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رسالت این نوشتار بررسی مبانی شهرسازی در میان مسلمانان است. منابع اسلامی مانند 
قرآن، سنت رسول خدا صلی‌الله علیه و آله و احادیث ائمه اطهار سلام‌الله‌علیهم اجمعین از منابع 
والیان و  به شمار می‌روند. حکما، فقها، مهندسان،  قانون‌گذاری در شهرهای اسلامی  اصلی 
حاکمان جهان اسلام در یک تعامل سازنده در طول تاریخ تمدن اسلامی با اقتباس از این منابع 
عظیم تلاش داشتند سیره رسول خدا )ص( را در شهرسازی اسلامی استخراج و پیاده‌سازی کنند. 
توجه به اسلام در این مطالعات ما را ملزم می‌کند که به منابع گوناگونی مراجعه کنیم از جمله به 
اندیشه‌های سیاسی و اجتماعی مسلمانان، به منابع حدیثی شیعه و سنی به منابع تاریخی مرتبط 
با شهرهای اسلامی همچنین دیدگاه حکمای اسلامی نظیر فارابی، و جامعه‌شناسان مورخین از 
جمله ابن خلدون، منابع جغرافیایی، و کتبی که در معماری و شهرسازی در جهان اسلام نوشته 
شده است. البته نخواستیم که از دیدگاه برخی از مستشرقان نیز غافل باشیم و به مناسبت در 

پاره‌ای از موارد به آنها اشاره شده است.
همان گونه که در این نوشتار مشاهده می‌شود، چگونگی پیدایش و تکامل شهرهای اسلامی 
موضوعی است که به شروع دعوت به اسلام بازمی‌گردد، با گسترش اسلام، و پیشرفت فرهنگ 
اسلام، فرهنگ شهرنشینی نیز پیشرفت می‌کند که خود نشان‌دهنده پایایی و پویایی فرهنگ 
اسلامی است که قادر است در میان اقوام تازه مسلمان و در مناطق متنوع جغرافیایی با اوضاع 
زندگی، ادوار و شرایط سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی، مختلف تطبیق داده شود. توجه 
به این مسئله ما را قادر به کشف اصالت شهر اسلامی و متمایزکردن ارزش‌های آن که در شکل 
ظاهری تجسم پیدا کرده و جامعه را به‌سوی تمدنی مترقی سوق داده و در نهایت به‌صورت یک 

شهر اسلامی تبلوریافته، یاری کند.
توجه به این مهم انگیزه لازم را برای شروع بررسی و تحقیق در این حوزه از سال 97 ایجاد 
کرد مشکل دسترسی به منابع در این پژوهش زیاد نبود اما تهیه برخی منابع خاص مانند بسیاری 
از تحقیقات دیگر در این زمینه نیز مشاهده می‌شد. در مسیر تدوین بارها دستاوردهای پژوهشی 

پیش‌گفتار



خود را به اساتید متخصص معماری و شهرسازی عرضه کردم و از آنها راهنمایی خواستم. اما 
چون مبنای بحث بنده استفاده از منابع اسلامی بود نمی‌توانستم برخی از راهنمایی‌ها را که جنبه 
فنی و تخصصی داشت در کتاب منعکس کنم. چرا که هدف انعکاس آموزه‌های دینی با نگاه 
تمدنی بود و لازمه آن بازگشت به ریشه و اساس، آگاهی یافتن از اصول و مبانی نظری و راهبردها 
و اقدامات عملی و ذوب گشتن در پرتو آموزه‌های ملکوتی آن است و این یعنی یافتن مبانی نظری 
و عملی آموزه‌های اسلامی که زیرساخت اصلی شکل‌گیری تمدن اسلامی بود و روشن است که 
دانش‌های مسلمانان برای ساختن آن، همان دانش‌های اصیل اسلامی در دوره شکوفایی تمدن 
اسلامی است و در یک‌کلام حکمت اسلامی که سازنده همه ابعاد مادی و معنوی تمدن عظیم 
اسلام بود. ازاین‌جهت بخش اول کتاب، در قالب پنج فصل به تبیین نظری اندیشه‌های اسلامی 
در زمینه شهرسازی پرداخته است و تلاش دارد بیان کند که آموزه‌های اسلام نه فقط به‌عنوان 
عناصر فرهنگی بلکه به‌عنوان شاخص‌ها و ضوابط عملیاتی برای تحقق شهر اسلامی توسط 
مسلمانان به کار گرفته شده است و در مناطق مختلف، ایران، عراق، مصر، تونس، مغرب، 
شمال آفریقا، اندلس و... این الگوی نظری توسط مسلمانان پیاده‌سازی شده است؛ لذا بخش 
دوم کتاب به معرفی برخی از شهرهای اسلامی به‌عنوان الگوی عملی مباحث مطرح در بخش 

اول پرداخته است.
• فصل اول کتاب به کلیات مباحث شهر پرداخته شده و در آن به تبیین مفهوم شهر و 	

ارکان و انواع شهر و تفاوت‌ها و تمایزات آنها توجه شده 
• در فصل دوم تلاش شده تا اهداف و انتظاراتی که از شهر اسلامی  وجود دارد تبیین 	

انتظارات از نگاه آیات و روایت اسلامی در حوزه تعلیم‌وتربیت، امنیت،  گردد این 
آب‌وهوا و... مورد بررسی قرار گرفته است 

• با 	 پرداخته شده است و متناسب  تبیین جایگاه استحکامات شهر  به  در فصل سوم 
شهرها به معرفی استحکامات هرکدام از آن‌ها پرداخته است. ازآنجاکه وجود امنیت در 
شهر اسلامی همیشه موردتوجه حاکمان بوده به این مبحث نیز در این فصل پرداخته 

شده است.
• در فصل چهارم کتاب عناصر و اجزای شهر اسلامی مانند مسجد، بازار، مدارس و 	

مراکز آموزشی، معابر و میدان‌ها، حریم خصوصی و زیباسازی و مراکز درمانی، و 
محله در  شهر اسلامی پرداخته شده است.

• در فصل پنجم کتاب به تبیین تدابیر و برنامه‌ریزی در شهر اسلامی با نگاه تاریخی 	
پرداخته شده و در سه حوزه رفاه ساکنان در شهر اسلامی، امور مالی در شهر اسلامی 

و نظارت در حوزه‌های مختلف در شهر اسلامی توجه داده شده است.
اما در بخش دوم کتاب تلاش شده مطالبی که در بخش اول و در قالب پنج فصل تبیین گردیده 



النبی )ص(،  پیاده‌سازی شده، معرفی گردد، نمونه‌هایی مانند مدینه  به‌صورت نمونه موردی 
بصره، کوفه و بغداد و... پرداخته شد وعلی رغم علاقه به معرفی شهرهای دیگر این مهم را به 

فرصتی دیگر موکول کردم.
روش تحقیق در این پژوهش کتابخانه‌ای است و با استفاده از منابع اسلامی، ازاین‌جهت نام 

کتاب را شهر از نگاه منابع اسلامی انتخاب شده است.
نمایم.  قدردانی  نمودند  را  لازم  راهنمایی  مسیر  این  در  که  اساتید  کلیه  از  می‌دانم  لازم 
جناب آقای دکتر شکیبا منش و جناب آقای دکتر برک پور اساتید محترم دانشکده معماری و 
شهرسازی دانشگاه هنر؛ سرکار خانم زینب لاری دارابی که در ویرایش علمی اثر تلاش کردند. 
سرکار خانم فاطمه مهرابی، سرکار خانم فریبا حیدری کارشناس محترم اداره انتشارات، جناب 
اداره  التجا کارشناس  آقای  دانشگاه هنر، جناب  انتشارات  اداره  رئیس  پور  آقای دکتر جلالی 
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